Проект
подготовлен управлением
по природопользованию
и экологии

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении стандарта
качества муниципальной
работы «Локализация                                                                                                             и ликвидация очагов
вредных организмов»

	В соответствии с приказом департамента финансов ХМАО-Югры                    от 22.12.2017  № 181-о «Об утверждении регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных                    в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказываемых                                  и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», постановлением Администрации города от 31.05.2012 № 4054 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и применения стандартов качества муниципальных услуг (работ)»:
1. Утвердить стандарты качества муниципальной работы «Локализация                       и ликвидация очагов вредных организмов» согласно приложению к настоящему проекту.
2. [bookmark: sub_2]Признать утратившим силу постановления Администрации города                  от 22.03.2016 № 2003 «Об утверждении стандарта качества муниципальной услуги «Осуществления мероприятий в области использования лесов, включая организацию и развитие туризма и отдыха».
3. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой информации опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном портале Администрации города.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Меркулова Р.Е.

Глава города                                                                                           В.Н. Шувалов

                                                               Приложение
                                                                       к постановлению
                                                                                Администрации города
от __________№_________

Стандарт
качества муниципальной работы  «Локализация и ликвидация очагов вредных организмов»
[bookmark: sub_1001]1. Муниципальные учреждения, в отношении которых применяется стандарт качества муниципальной работы «Локализация и ликвидация очагов вредных организмов»:
Муниципальным учреждением, в отношении которого применяется настоящий стандарт, является муниципальное бюджетное учреждение «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности»  (далее - муниципальное учреждение).
Местонахождение: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город Сургут, улица Рыбников, 31/3.
График работы:
понедельник – с 09.00 до 18.00, вторник – пятница с 09.00 до 17.00
перерыв с 13.00 до 14.00
          суббота, воскресенье – выходной день
Контактные телефоны: 26-43-90 (телефон/факс).
Адрес электронной почты: sekret_priroda@admsurgut.ru.
Информация об учреждении размещена на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

[bookmark: sub_1002]2. Нормативные правовые акты, регулирующие выполнение муниципальной работы:
- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 20.05.2017 № 607 «О Правилах санитарной безопасности в лесах»;
- решение Думы города от 26.12.2017 № 206–VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута»;
- постановление Администрации города от 07.02.2018 № 923                     «Об утверждении лесохозяйственного регламента городских лесов города Сургута»;
- постановление Администрации города от 29.12.2017 № 11725                      «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018-2030 годы».

[bookmark: sub_1003]3.Требования к порядку выполнения работы и качеству муниципальной работы:
          3.1. Требования к содержанию и порядку выполнения работы:
[bookmark: sub_1031][bookmark: sub_1032]3.1.1. Требования к процессу выполнения работы.
Выполнение муниципальной работы включает в себя  очистку леса               от захламления, загрязнения и иного негативного воздействия в виде санитарного содержания мест массового отдыха населения на территории городских лесов, предусматривающего уборку от мусора и захламления. Перечень мест массового отдыха населения (парков, скверов, набережных, зеленых зон активного отдыха) на территории городских лесов, содержание которых осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Управление лесопаркового хозяйства и экологической безопасности» утверждается распоряжением Администрации города «Об утверждении перечня зеленых насаждений, озелененных территорий общего пользования, элементов благоустройства, зеленых зон активного отдыха населения, территорий городских лесов».
3.1.2. Форма выполнения работы.
Работа по очистке леса от захламления, загрязнения и иного негативного воздействия в виде санитарного содержания мест массового отдыха населения на территории городских лесов выполняется в плановой форме, заключается в уборке от мусора не реже четырех раз в месяц,                       в период с мая (по мере таяния снега) по октябрь ежегодно. Основной целью является поддержание в чистоте мест массового отдыха населения                       на территории городских лесов.
 В зимний период работа по очистке леса от захламления                               не выполняется по климатическим условиям.
3.1.3. Содержание выполняемой работы.
- разовая весенняя очистка мест массового отдыха населения                       на территории городских лесов от мусора и захламленности. Предварительное обследование территории не проводится. Выполняется однократно в мае, по мере схода снежного покрова, вручную                                    с использованием хозяйственного инвентаря – лопат и граблей. Собранный мусор укладывается в специальную тару – пакеты для мусора. Пакеты                     с мусором группируются в установленном месте для дальнейшей погрузки        на автотранспортное средство учреждения в период выполнения работы для вывоза и дальнейшей утилизации на полигоне твердых бытовых отходов;
- с июня по октябрь (по мере отсутствия снежного покрова) – регулярный сбор бытового мусора в местах массового отдыха населения,                 а также очистка и опорожнение установленных мусорных контейнеров и урн не менее четырех раз в месяц. Предварительное обследование территории             не проводится. Последовательность операций определяется исполнителем самостоятельно. Работа выполняется вручную, без использования инвентаря. Собранный мусор укладывается в специальную тару – пакеты для мусора.  Пакеты с мусором группируются в установленном месте для дальнейшей погрузки на автотранспортное средство учреждения в период выполнения работы для вывоза и дальнейшей утилизации на полигоне твердых бытовых отходов.
3.1.4. Характер выполнения работы для потребителей.
Для всех категорий потребителей муниципальная работа выполняется бесплатно.
[bookmark: sub_1033]3.2. Требования к качеству условий выполнения работы.
3.2.1. Требования к местам массового отдыха населения на территории городских лесов.
Для предотвращения загрязнений мест массового отдыха населения                на территории городских лесов бытовым и промышленным мусором                     от несанкционированных свалок и заездов на территорию городских лесов устанавливаются шлагбаумы или иные препятствия, ограничивающие въезд автомобильного транспорта.
Места массового отдыха населения должны быть оборудованы контейнерами и урнами для сбора мусора.
В местах прохождения основных пешеходных маршрутов устанавливаются аншлаги на тему: «Свалка мусора запрещена».
Непосредственно после проведения уборки в местах активного отдыха населения на территории городских лесов должен отсутствовать бытовой мусор и иные посторонние предметы.
3.2.2. Общие требования к организации процесса выполнения работы.
Доставка работников к месту выполнения работы осуществляется автотранспортом учреждения. В процессе выполнения муниципальной работы работники, непосредственно занятые выполнением работы, обеспечиваются необходимым вещевым обмундированием, мягким инвентарем и хозяйственным инвентарем, средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами. В процессе выполнения работы работники должны соблюдать правила охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности, правила действующего внутреннего трудового распорядка, внутренних положений, инструкций                  и требований в области охраны труда. По окончании рабочей смены доставка работников от места выполнения работы до пункта организованного сбора осуществляется автотранспортом учреждения.
[bookmark: sub_1037]3.2.3. Требования к квалификации персонала муниципального учреждения, выполняющего работу.
Требования к квалификации рабочих, непосредственно выполняющих работу, не предъявляются.
4. Осуществление контроля за соблюдением стандарта качества муниципальной работы.
Контроль за соблюдением настоящего стандарта осуществляется                   в соответствии с Порядком осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений, утвержденным постановлением Администрации города от 21.11.2013 № 8480.
5. Ответственность за нарушение требований стандарта качества муниципальной работы.
       Муниципальное учреждение, выполняющее работу, несет ответственность за соблюдение требований настоящего стандарта                           в соответствии с действующим законодательством.
       6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования нарушений требований стандарта качества муниципальной работы.
6.1. Получатель работы и/или его законный представитель (далее – заявитель) может обратиться с жалобой на нарушение требований настоящего стандарта в управление по природопользованию и экологии Администрации города (далее - управление) по адресу ул. Маяковского,                15 город Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, контактный телефон 52-45-30 (приемная).
       Информация об управлении размещена на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
6.2.  Жалобы на нарушение требований настоящего стандарта подлежат обязательной регистрации и должны быть рассмотрены управлением                      в установленные сроки (30 календарных дней). Рассмотрение жалоб управлением осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
       6.3.  На любой стадии досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) муниципального учреждения, работника учреждения заявитель имеет право отозвать жалобу и/или обратиться в суд.

[bookmark: _GoBack]Фокина Е.В.
52-45-44